pe an, și pentru-că defectuositatea regulamentului îngreuna cursul normal al afacerilor în acestă parte.

La 14 Martie 1871, „Conferința“, la propunerea conducătorului său, a neuitatului profesor Ioan Popescu, ce stătea aprópe ne-

Almanach.

Suvenire de la primul iubileu al societății, serbat la 25 ani de existență, în 12/24 Iunie 1893. 1868—1893. Sibiu, tipariul tipografiei arhidieceșane. 1894 format 8° mare XI și 85 pp.

Cartea are următorul cuprins:

Prefață. Patronii societății. Membrii fondatori. Președinții societății. Programa iubileului. Lucrările predate la iubileu și câteva lucrări scose din foia „Musa”. Sentințe.

Fiind aceasta din urmă de interes pentru publicul, care poate nu cunoșce întru toate fazele de dezvoltare ale societății „Andrei Șaguna” o reproducem în foia nrului de față.

Cuprinsul mai departe al cărții de pe pag. 11—32 se referă la iubileul serbat în sara de 12/24 Iunie 1893. Este programa ședinței iubilare și lucrările predate la iubileu, anume Cuvântul de deschidere al ședinței, rostit de conducătorul societății prof. Dr. D. P. Barcian. Bujorel, poveste de Ioan Moța, cl. c. II. Fericea în religiozitate, de George Lupu cl. c. III. Asupra acestei lucrări și asupra decursului ședinței iubilare, noi, dimpreună cu alte diare ale noastre am făcut o dare de samă în nrul 64 al foiei noastre, dela 15/27 Iunie 1893. Apretierile noastre de atunci și ale celorlalte diare sunt reproduse la finea Almanachului, sub titlul: Voci de presă.

După lucrările iubilare urmază 4 lucrări, scose din tomul anului iubilar, 1893 al foiei societății „Musa”. Aceste lucrări sunt Teoria și practica în școlă, de Romul Todea, ped.